REQUERIMENTO Nº. 019/2016

EXMO SR.
MAIKON ANDRÉ PARZIANELLO
Prefeito Municipal
ENÉAS MARQUES – PR

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
artigo 161, § 3º, inciso I, da Resolução nº. 01/2009, de 13 de janeiro de 2009
(Regimento Interno da Câmara Municipal de Enéas Marques) encaminham a Vossa
Excelência a seguinte proposição:

Súmula: Sugere ao Poder Executivo Municipal a

adoção de providências.

Requerimento: Requer a instalação de placa de sinalização luminosa, na PR 471,
indicando a localidade de Linha Guerra, interior de Enéas Marques e também a
acrescentar na placa já existente na entrada da comunidade de Rio Gamela o nome
da Comunidade de Bom Jesus.

Justificativa

A colocação de placa indicando a entrada de acesso a Linha Guerra, é
de fundamental importância para os proprietários rurais e para os visitantes. Uma
vez que, no local existem várias granjas de aves poedeiras, e esta ação facilitará o
acesso de transportadoras e pessoas de fora do município que têm encontrado
dificuldades para localizar o local.

A falta de sinalização vem causando transtornos aos motoristas que
fazem o transporte dos insumos e o escoamento da produção, pois, muitas vezes,
por não conhecer o local os motoristas passam da entrada, tendo que fazer o
retorno ao local.

Quanto à colocação do nome da comunidade de Bom Jesus na placa, é
uma solicitação dos moradores da referida comunidade, pois na placa consta só os
nomes das comunidades de Rio Bocó e Rio Gamela, faltando o nome da
comunidade de Bom Jesus, portanto solicita-se a inclusão do nome desta
comunidade.

Diante do acima exposto é que se conta com a atenção e o

atendimento do Executivo Municipal.

Enéas Marques/PR, 11 de abril de 2016.

Vereador Paulo Deoclides Camera